[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Утр.силу реш.  41 от 25.05.2022
17.04.2013

             № 19
Об утверждении формы соглашения о передачи полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях
В целях реализации государственных полномочий в сфере поддержки отдельных видов расходов в сфере сельского хозяйства на территории Москаленского муниципального района Омской области, в соответствии  с Законом Омской области от 11.02.2009г. № 1138-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Омской области государственным полномочием в сфере поддержки сельскохозяйственного производства», руководствуясь Уставом  Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить форму соглашения между органами местного самоуправления Москаленского муниципального района и органами местного самоуправления сельского поселения Москаленского муниципального района о передаче части полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях (приложение №1)

2. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам.
Исполняющий обязанности главы
Москаленского муниципального района                                             Н.И.Савицкий
Приложение №1

к решению Совета Москаленского

муниципального района

                                                                                       от 17.04.2013 №___
СОГЛАШЕНИЕ

между органами местного самоуправления муниципального района и органами местного самоуправления поселения о передаче части полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях
№___                                                                                 «____» _________2013 г.

Администрация Москаленского  муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице  Ермолаева Валерия Александровича  действующего на основании (Устава муниципального района или доверенности) с одной стороны, и Администрация _________________________________сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице ________________________________________________________ , действующего на основании (Устава сельского (городского) поселения или доверенности)  с другой стороны, заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1.Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления Стороной 1  Стороне 2 части полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях:

1.1.1 организация деятельности по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении в части возмещения части затрат:

- гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство (далее – ЛПХ) по производству молока, реализованного заготовителям;

1.1.2 оформление и прием от Заготовителей, ЛПХ документов, необходимых для предоставления субсидии.

1.1.3 проверка представленных документов и расчетов субсидий, причитающихся ЛПХ ;

1.1.4 составление сводных расчетов на выплату субсидий;

1.1.5 выплата субсидии ЛПХ ;

1.1.6 учет по согласованию с Заготовителями и ЛПХ закупки и реализации молока.

2. Срок осуществления полномочий

2.1. Сторона 2 осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе первом настоящего Соглашения (далее – переданные полномочия), в течение 2013 года.

                               3. Права и обязанности Сторон

3.1. Сторона 1:

3.3.1 оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2 переданных полномочий;

3.1.2 принимает нормативные акты, устанавливающие порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат, указанных в пункте 1 настоящего соглашения;

3.1.3 перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета  Москаленского  муниципального района в размере  ____________________________  рублей;

3.1.4 передает Стороне 2 имущество, необходимое для осуществления переданных полномочий;

3.1.5 проверяет осуществление Стороной 2 переданных полномочий, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;

3.1.6 взыскивает использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление переданных полномочий;

3.1.7 запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий;

3.1.8 направляет Стороне 2 требования по устранению нарушений федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий.

3.2. Сторона 2:

3.2.1 осуществляет переданные полномочия;

3.2.2 распоряжается переданными ей в соответствии с подпунктом 3.1. настоящего Соглашения финансовыми средствами и имуществом по целевому назначению;

3.2.3 предоставляет Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий в сроки, установленные  Стороной 1 нормативными актами по осуществлению переданных полномочий;

           3.2.4 предоставляет Стороне 1 не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, ежемесячную, и не позднее 8 января года, следующего за отчетным, годовую бухгалтерскую и финансовую отчетность об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Москаленского муниципального района на осуществление переданных полномочий;

           3.2.5 обеспечивает условия для беспрепятственного проведения   Стороной 1 проверок,  осуществления переданных полномочий и использования предоставленных межбюджетных трансфертов;

           3.2.6 по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий;

           3.2.7 передает Стороне 1 имущество, переданное для реализации полномочий не позднее 10 дней после прекращения настоящего Соглашения на основании Акта приема-передачи.

4. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов
         4.1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий, определяется исходя из нормативов расходов на исполнение переданных полномочий в расчете на одного потребителя бюджетных услуг ( граждане, ведущие ЛПХ), помноженных на число потребителей соответствующих бюджетных услуг, и

устанавливается решением Совета Москаленского муниципального района о бюджете Москаленского  муниципального района на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Нормативы расходов на осуществление части полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях в части организации предоставления субсидии на возмещение части затрат ЛПХ (численность поголовья коров в которых не превышает 10 голов)по производству реализованного молока    2,6   рубля  на один  литр молока, реализованного ЛПХ заготовителям.
         4.3. При определении ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий, предусматриваются также средства для возмещения расходов органам местного самоуправления ___________________________ поселения по эксплуатации, ремонту и амортизации имущества, переданного для осуществления полномочий.

         5. Основания и порядок прекращения настоящего Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд:

- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

- в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий.

5.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 10 дней с даты направления указанного уведомления.

5.3. При прекращении настоящего   Соглашения Сторона 2 возвращает неиспользованные финансовые средства.
6. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения

 В случае неисполнения условий настоящего соглашения, виновная сторона возмещает другой стороне понесенные убытки.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

7.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                       8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января, но не ранее его утверждения решениями Совета Москаленского муниципального района и Совета ___________________ поселения и действует до 31 декабря 2013 года.

8.2. Настоящее Соглашение может пролонгироваться на очередной финансовый год в случае, если ни одна сторона письменно не подтвердит намерения о его расторжении за 10 дней до истечения соответствующего срока.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,  возникающим в ходе его реализации, Стороны будут руководствуются законодательством Российской Федерации.

8.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

И ПОДПИСИ СТОРОН

Администрации района                              Администрация поселения:

        _______________________                          _______________________
        _______________________                          _______________________

              ________________                                        _________________

              (подпись)                                                             (подпись)